
Deliberazione n° 33

in data 29/06/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: MISURE AGEVOLATIVE A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 A FAVORE DI 
DETERMINATE CATEGORIE DI UTENZE NON DOMESTICHE - ULTERIORE MODIFICA 
REGOLAMENTO TARI

L’anno duemilaventuno e questo dì ventinove del mese di Giugno, alle ore 17:30, nella Residenza 
Comunale, in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per  trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di 
legge, come da relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente

1 TONDI FABRIZIO P

2 VOLPINI NICCOLO' P

3 ROMANI LUCILLA P

4 MARTINI MARIA LORENZA P

5 TONDI SERENA A

6 FORTI LUCIANO P

7 SABATINI MASSIMO P

8 ZOPPI ANDREA A

9 TONDI LUCA A

10 CASTRO ROSARIO A

11 MAMMOLOTTI CINZIA P

12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P

13 ROMANI FRANCESCA P

Totale  9 4

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 

Ai sensi del Decreto del Sindaco n. 5 del 24/03/2020 la seduta odierna si è tenuta in videoconferenza.



Deliberazione n° 33 in data 29/06/2021

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 30 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2014 è stato approvato il Regolamento 
per l’istituzione e l’applicazione della TaRi (tassa sui rifiuti) e successive modificazioni;

VISTO che il Regolamento di cui sopra deve in particolare stabilire condizioni, modalità e obblighi 
strumentali per l'applicazione del tributo;

VISTO Il comma 660, della legge n. 147 del 2013, che prevede che il Comune possa deliberare “ulteriori 
riduzioni ed esenzioni” rispetto a quelle già previste dalla normativa ed elencate nel comma 659 della stessa 
legge;

RILEVATO che tali riduzioni ed esenzioni possono essere disposte attraverso apposite autorizzazioni di 
spesa e devono essere assicurate attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del 
comune”, ovvero – in altri termini – a carico del bilancio comunale;

CONSIDERATO dunque che esse debbano essere iscritte nel bilancio comunale come autorizzazioni di 
spesa, la cui copertura è assicurata da risorse diverse dal prelievo sui rifiuti relativo all’anno di riferimento;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 25 in data 29/04/2021 è stata adottata la deliberazione con cui 
vengono adottate delle misure agevolatove nei confronti di alcune categorie di utenze non domestiche;

RILEVATO che a seguito della certificazione del fondo funzioni fondamentali è risultata una quota 
riconosciuta e non utilizzata per TARI  che ammonta, al netto di quanto destinato alla copertura del 
conguaglio ex art. 107 del DL n. 18/2020, ad € 30.437,35;

VISTO l’art. 6 del DL Sostegni bis ( DL n. 73/20221) che dispone:
”1. In  relazione  al  perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di attenuare l'impatto 
finanziario sulle  categorie economiche  interessate   dalle   chiusure   obbligatorie   o   dalle restrizioni 
nell'esercizio delle rispettive attivita', e'  istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno,  un  fondo  
con una dotazione di 600 milioni di euro  per  l'anno  2021,  finalizzato alla concessione da parte dei comuni 
di una riduzione della  Tari  di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  147,o della 
Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma  688,  della medesima legge, in favore delle predette categorie 
economiche”
2. Alla  ripartizione  del  fondo  tra  gli  enti  interessati,  si provvede con decreto del Ministro dell'interno  di  
concerto  con  il Ministro dell'economia e delle finanze,  previa  intesa  in  sede  di
Conferenza Stato-Citta' ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente  
decreto,  in  proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione  massima  riconducibile alle utenze 
non domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota  metodologica stima  TARI  e  TARI  corrispettivo  -  del  decreto  
del   Ministero dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con   il   Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° 
aprile 2021.
  3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al  comma 1, in misura superiore alle risorse 
assegnate, ai sensi  del  decreto di cui al comma 2, a  valere  su  risorse  proprie  o  sulle  risorse assegnate 
nell'anno 2020 e non utilizzate,  di  cui  alla  tabella  1 allegata al decreto del Ministero dell'economia e delle  
finanze,  di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile  2021, escludendo in ogni caso la 
ripartizione degli oneri  a  carico  della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti. Resta  fermo,  in ogni 
caso, che l'ammontare massimo delle  agevolazioni  riconoscibile dallo Stato e' quello determinato dal 
decreto di cui al comma 2.
…. Omissis ….



RILEVATO che sulla base di quanto disposto dal DL di cui sopra si possa stimare l’importo che verrà 
assegnato a questo ente nella misura di € 59.893,00;

CONSIDERATO che le riduzioni in questione, rivolte a specifiche categorie economiche interessate   dalle   
chiusure   obbligatorie   o   dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attivita', possono essere finanziate 
con le risorse indicate nell’articolo di cui sopra;

CONSIDERATO che l'emergenza sanitaria da COVID-19 e il protrarsi delle misure contenitive hanno 
causato una grave situazione di difficoltà finanziaria che attanaglia, anche le imprese del territorio e che 
rischia di aggravarsi ulteriormente, in particolare, per alcune categorie economiche che hanno dovuto 
sospendere l’attività o esercitarla in forma ridotta;

VISTO che in questo contesto emergenziale si colloca il tema della potestà comunale di applicare 
agevolazioni e/o riduzioni correlate agli effetti della stessa emergenza da virus COVID-19;

RICHIAMATO il così detto “Decreto Sostegni“, D.L. n. 41 del 22/03/2021 „Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19“;

VISTA la deliberazione consiliare in pari data con la quale venono apportare le variazioni di bilancio ;

RILEVATO opportuno e necessario rafforzare maggiormente le misure agevolative a sostegno del lavoro e 
dell'economia locale e destinare l’importo complessivo di € 90.330,35 per tali finalità;

CONSIDERATO che il prelievo sui rifiuti, deve garantire l’integrale copertura dei costi del servizio rifiuti, così 
come dispone, infatti, l’art. 1, comma 654, della legge n. 147 del 2013 che cita “in ogni caso deve essere 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio”;

VISTO che l’attuale Regolamento dispone:

“Art. 22bis – Misure agevolative a seguito dell’emergenza COVID-19 a favore di determinate categorie 
di utenze non domestiche

1 Il tributo è ridotto, limitatamente all'anno di gestione TaRi 2020, per le utenze non domestiche di cui 
alle attività sotto individuate:

…. omissis...

1bis. Il tributo è ridotto nella misura del 100% della parte variabile della tariffa dovuta nel 2019, a valere 
sulle somme dovute nel 2021, per le utenze non domestiche di cui alle:

- attività individuate nell’allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

- attività sotto elencate:

a. alberghi con e senza ristoranti;

b. agriturismo;

c. affittacamere;

d. case e appartamenti per vacanze;

e. bed & breakfast;



f. case per ferie;

g. bar, caffè, pasticcerie;

h. ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie. pub;

2. Le aliquote di abbattimento della tari per l’anno 2020 saranno applicate secondo i seguenti criteri:

…… omissis …;

TENUTO CONTO di quanto sopra si ritiene opportuno modificare il vigente Regolamento per l’istituzione e 
l’applicazione della TaRi, come già modificato, dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 
29/04/2021, così come sotto indicato:

“Art. 22bis – Misure agevolative a seguito dell’emergenza COVID-19 a favore di determinate categorie 
di utenze non domestiche

2 Il tributo è ridotto, limitatamente all'anno di gestione TaRi 2020, per le utenze non domestiche di cui 
alle attività sotto individuate:

…. omissis...

1bis. Il tributo è ridotto nella misura del 60% della TARI dovuta nel 2021 per le utenze non domestiche di 
cui alle:

- attività individuate nell’allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

- attività sotto elencate:

a. alberghi con e senza ristoranti;

b. agriturismo;

c. affittacamere;

d. case e appartamenti per vacanze;

e. bed & breakfast;

f. case per ferie;

g. bar, caffè, pasticcerie;

h. ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie. pub;

2. Le aliquote di abbattimento della tari per l’anno 2020 saranno applicate secondo i seguenti criteri:

…… omissis …;

RITENUTO necessario ed opportuno modificare, nell'ambito della potestà regolamentare prevista dall’art. 52 
del Decreto Legislativo del 15 dicembre 1997, n. 446, il Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della 
TaRi del Comune di Abbadia San Salvatore;

RICHIAMATO Il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, cosiddetto DL Sostegni, che con l’articolo 30, comma 
5, ha definitivamente disposto il differimento dei termini di approvazione del PEF 2021, delle tariffe e del 
regolamento TARI al 30 giugno 2021;

DATO ATTO che, nell’ambito territoriale rifiuti Toscana Sud a cui appartiene il Comune di Abbadia San 
Salvatore, le funzioni di Ente territorialmente competente di cui alla deliberazione Arera N. 158/2020 sono 
esercitate dall’Autorità per il servizio integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Sud, come precisato nell’art. 3 
del suo Statuto, “ad eccezione delle funzioni attinenti alla determinazione, accertamento e riscossione del 
tributo comunale TARI, che restano nella esclusiva competenza delle Amministrazioni Comunali;



TENUTO CONTO che per quanto non specificatamente ed espressamente previsto dal Regolamento si 
applicano le disposizioni di legge vigenti in materia e la Legge 27 Luglio 2000, n. 212, "Statuto dei Diritti del 
Contribuente" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il parere del Revisore dei Conti;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell'art. 49, 
comma1, del D.Lgs 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti:

Favorevoli n. 6

Contrari     n. 3 (Mammolotti C., Baiocchi F.B. e Romani Francesca)

D E L I B E R A

- di richiamare le premesse;

- di approvare la modifica Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della TaRi come sotto riportato:

“Art. 22bis – Misure agevolative a seguito dell’emergenza COVID-19 a favore di determinate categorie 
di utenze non domestiche

…. omissis….

1bis. Il tributo è ridotto nella misura del 60% della TARI dovuta nel 2021 per le utenze non domestiche di 
cui alle:

- attività individuate nell’allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

- attività sotto elencate:

a. alberghi con e senza ristoranti;

b. agriturismo;

c. affittacamere;

d. case e appartamenti per vacanze;

e. bed & breakfast;

f. case per ferie;

g. bar, caffè, pasticcerie;

h. ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie. pub;

-   di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto a partire dal 1° 
gennaio 2021 nei termini e nella misura stabiliti nello stesso Regolamento;

-  di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767 nel sito internet del Dipartimento 
delle Finanze del Ministero dell'Economia delle Finanze, entro il 28 Ottobre del corrente anno;

-  di adempiere agli obblighi di pubblicità come previsto dalla normativa vigente;



- di riservarsi altri eventuali provvedimenti previsti dalla legge al momento in cui gli stessi risultassero 
necessari.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti:

Favorevoli n. 6

Contrari     n. 3 (Mammolotti C., Baiocchi F.B. e Romani Francesca)

DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 33 in data 29/06/2021

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


